УИД 58RS0027-01-2020-001380-29

дело № 1-203 (2020)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 19 мая 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Корнишина А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Далецкого С.Н., представившего удостоверение № 665 и ордер № 16 от 19 мая 2020 года, выданный АК «Далецкий С.Н.»,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ... зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, ... работающего оператором ООО «...», несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», 07 февраля 2020 года в 20 часов 00 минут, находясь на одной из улиц г. Пензы, более точное место следствием не установлено, используя сотовый телефон марки «Хiaomi mi6» при помощи пароля ... и логина ... зашел на сайт «...», где в интернет-магазине «...» связался с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился об условиях незаконного приобретения им наркотического средства для личного потребления без цели сбыта. 

Согласно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 07 февраля 2020 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут со своего банковского счета, используя свой сотовый телефон марки «Хiaomi mi6», перевел на неустановленный следствием счет лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 1 084 рубля за приобретаемое наркотическое средство, после чего в тот же день в вышеуказанный период времени получил от неустановленного следствием лица сообщение с фотографией и географическими координатами места нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, а именно: «53.22856, 45.05174».

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, зная местонахождение тайника («закладки») с заказанным и оплаченным им наркотическим средством, 07 февраля 2020 года в 21 час 00 минут прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе в районе д.1 по ул. Светлой в г. Пензе с географическими координатами 53.22856, 45.05174, где из тайника («закладки»), оборудованном в снегу у основания дерева, взял и тем самым незаконно приобрел сверток из скотч-ленты серого цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой не менее 0,94 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, часть которого он употребил, а оставшуюся часть в гриппер-пакете ФИО1 положил в задний правый карман одетых на нем брюк, где стал незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта до 03 часов 10 минут 08 февраля 2020 года. 

08 февраля 2020 года около 02 часов 35 минут, находясь в помещении развлекательного центра «Квадрат», расположенного по адресу: 

<

...> «б», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего в тот же день в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 36 минут в ходе личного досмотра, произведенного в помещении ТРЦ «Квадрат», расположенного по вышеуказанному адресу, у ФИО1 в правом заднем кармане одетых на нем брюк был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 0,94 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, характеризуется по месту проживания и работы положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет многочисленные грамоты и благодарности за успешную учебу, участие в общественных и спортивных мероприятиях, в т.ч. в ВУЗе. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 354 от 10 марта 2020 года ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического или временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено и материалами уголовного дела не подтверждаются (л.д. 168-169). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной (л.д. 26-27). Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

С учетом изложенного, молодого возраста подсудимого, его исправление суд признает возможным с назначением ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для перечисления штрафа: наименование получателя – УМВД России по Пензенской области, ИНН 

<

***>, КПП 583601001, БИК 045655001, ОКТМО 56 701 000, расчетный счет: 

<

***>, личный счет 04551460330 УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), отделение Пенза г.Пенза, КБК 11603121010000140, УИН 1885582001632000892. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Ksiomi mi6» вернуть по принадлежности ФИО1, наркотическое средство хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Пензе до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий